
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8861 del 06/05/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/9323 del 06/05/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REGISTRAZIONE AIUTI DI STATO CONCESSI PER LE ATTIVITA' FORMATIVE
DI CUI AI RIF. PA: 2023-19487/RER/4/3, 2023-19491/RER/10/15, 2023-
19496/RER/3/3, 2023-19496/RER/5/1, 2023-19496/RER/11/0, 2023-
19497/RER/1/1, 2023-19499/RER/4/3, 2023-19499/RER/4/4, 2023-19499/RER/6/0,
2023-19500/RER/6/0, 2023-19504/RER/1/1, 2023-19509/RER/3/2.
CONCESSIONE AIUTI DGR 1379/2023 - 26

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico
del 31/05/2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  ai
sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n.
234 e successive modifiche e integrazioni”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1030/2022  ad
oggetto “Istituzione del regime di aiuti di importanza minore («de
minimis»)  rivolti  alle  imprese  operanti  nel  territorio  della
Regione Emilia-Romagna ai sensi del Regolamento (UE) n.1407/2013 e
approvazione delle disposizioni applicative”; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.16638/2023
“Approvazione della modulistica relativa alla dichiarazione aiuti
«de minimis»", in attuazione della sopra richiamata deliberazione
di Giunta regionale n.1030/2022; 

Richiamate,  in  particolare,  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.842 del 29/05/2023 ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico
a presentare operazioni - competenze per i lavoratori, gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  d)”  e  nello  specifico
l’Avviso  pubblico  di  cui  l’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale della stessa deliberazione;

- n.1379  del  07/08/2023  ad  oggetto  "Approvazione  delle
operazioni  pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a
presentare  operazioni  –  competenze  per  i  lavoratori,  gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  D)  di  cui  all'Allegato  1
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.842  del
29/05/2023”;

Dato atto come definito nella lettera “F. Aiuti di Stato” del
sopra  citato  Avviso  pubblico,  con  riferimento  alle  Operazioni
approvate in esito allo stesso Avviso, che:

- si configurano come Aiuti di Stato e devono quindi rispettare
le normative comunitarie in materia;

- alle  stesse  si  applica  unicamente  il  regime  di  aiuti  de
minimis;

- beneficiano  di  un  contributo  concedibile  pari  al  100%  del
costo  totale  del  singolo  progetto  ricompreso  nelle  stesse
operazioni;

Dato  atto  altresì  che  come  precisato  dal  punto  5.  del
dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023, e
come  previsto  nel  citato  Avviso  alla  lettera  F,  le  Operazioni
approvate si configurano come aiuti di Stato e devono rispettare

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



le normative comunitarie in materia e, nello specifico, rispetto a
quanto previsto dal regime di aiuti de minimis, pertanto:

- ai fini della partecipazione ai progetti in cui si articolano
le  operazioni  approvate,  i  destinatari  devono  presentare
dichiarazione  sostitutiva,  redatta  ai  sensi  dell’art.  47
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla base di apposita modulistica
approvata con la sopra richiamata determinazione dirigenziale
n.  16638/2023  al  fine  di  consentire  all’amministrazione
ricevente di disporre dei dati necessari alla registrazione
degli aiuti de minimis nel “Registro nazionale degli Aiuti di
Stato” istituito dall’art.52 della Legge n.234/2012;

- che la registrazione della concessione dell’aiuto ai sensi
dell’art. 14 c. 6 del Decreto ministeriale n.115/2027, come
riportato  nell’atto  del  dirigente  regionale  competente  a
favore  di  ogni  singolo  destinatario  ammesso  a  beneficiare
degli aiuti, rappresenta condizione per la sua partecipazione
ai progetti;

Tenuto  conto  per  quanto  sopra  richiamato  che  l’importo
dell’aiuto  de  minimis  registrato nel  “Registro  nazionale  degli
Aiuti di Stato” ai fini della partecipazione ai progetti da parte
dei  destinatari  è  definito  sulla  base  del  contributo  pubblico
approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023 a
favore di ciascuna delle operazioni approvate;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.14492 del 30/06/2023
“Adozione della descrizione del sistema di gestione e controllo
del PR FSE+ 2021-2027” ed in particolare a quanto ivi previsto per
le Operazioni in aiuti di stato e adempimenti correlati al RNA;

Dato atto che l’Area Interventi formativi e per l’Occupazione,
ai sensi del Decreto ministeriale n. 115/2017 e coerentemente con
quanto  previsto  dal  “Manuale  delle  procedure  dell’Autorità  di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  di  cui  alla  sopra  richiamata
determinazione  dirigenziale  n.14492/2023,  ha  acquisito  dal
Registro nazionale degli aiuti di Stato - RNA il codice CAR 23267
relativo  agli  Aiuti  di  Stato  in  regime  de  minimis  per  le
operazioni approvate;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n.20277  del  28/09/2023  “Finanziamento  delle  operazioni

pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare
operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Primo
provvedimento”;

- n.22938  del  02/11/2023  “Finanziamento  delle  operazioni
pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare

pagina 3 di 16



operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Rettifica
determinazione  dirigenziale  n.20277/2023.  Ultimo
provvedimento”;

Dato atto che con nota Prot.27/09/2023 0987910.U si è provveduto
a comunicare  ai  Soggetti  gestori  delle  suddette  operazioni
approvate le precisazioni in merito alla gestione delle stesse e
in particolare sugli adempimenti relativi all’avvio e conclusione
delle attività compresa la procedura necessaria alla registrazione
degli aiuti e la documentazione da trasmettere a tale scopo;

Preso  atto  che  l’”Area  liquidazione  interventi  educazione,
formazione, lavoro e supporto all’autorità di gestione FSE+” per
quanto  di  competenza  ha  provveduto  a  comunicare  all’Area
Interventi formativi e per l’Occupazione:

– che ogni azienda di cui all’allegato 1), parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ha  richiesto  la
partecipazione  di  propri  addetti  alle  attività  formative
riferite ad uno specifico progetto ricompreso nell’operazione
a titolarità del Soggetto gestore, così come indicati nello
stesso  allegato  1),  trasmettendo la  dichiarazione
sostitutiva, redatta ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000
n. 445, nel formato previsto dalla sopracitata determinazione
n.16638/2023;

– la quota di spesa ammissibile e il contributo pubblico di
pari  importo  per  la  partecipazione  alle  suddette  attività
formative, nella misura richiesta da ciascuna azienda, così
come  indicato  nell’  allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

– l’esito  positivo  delle  verifiche  svolte  coerentemente  con
quanto previsto dal “Manuale delle procedure dell’Autorità di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  approvato  con  la  sopra
richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023;

Dato atto che l’Area Interventi Formativi e per l’Occupazione
in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  ministeriale  n.
115/2017 e coerentemente con quanto previsto dal “Manuale delle
procedure dell’Autorità di gestione del PR FSE+ 2021-2027” di cui
alla sopra richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023 ha
provveduto ad:

– eseguire  le  verifiche  nello  stesso  RNA,  necessarie  al
rispetto  delle  condizioni  previste  dalla  normativa  europea
per la concessione degli aiuti de minimis;

– ad acquisire i relativi COR, rilasciati da RNA, così come
indicati nel sopra richiamato allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

pagina 4 di 16



Visti:
 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  "Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n.2335/2022, per quanto applicabile;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1004/2022 “Definizione
di competenze e responsabilità in materia di protezione dei dati
personali. Abrogazione della deliberazione di Giunta Regionale
n. 1123/2018”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  157/2024  “Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell’Organizzazione  2024-2026.
Approvazione”, di seguito per brevità PIAO 2024-2026;

Richiamate:

 la  Legge  Regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile. 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2317/2023 ad oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2024”;

pagina 5 di 16



 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta Regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

 n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

 n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese”;

 n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

  Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa enunciate

1. di  provvedere  alla  registrazione  della  concessione
dell’aiuto,  ai  sensi  dell’art.  14  c.  6  del  Decreto
ministeriale n.115/2027, a favore dei destinatari individuati
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con riferimento alle Operazioni di cui ai Rif
PA ivi riportati, precisando a tal fine che, in ottemperanza
a quanto stabilito dal Decreto  del Ministero dello Sviluppo
Economico  del  31/05/2017  n.  115,  per  ogni  destinatario
dell’aiuto concesso:
– sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale

degli  Aiuti  di  Stato”,  necessarie  al  rispetto  delle
condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti “de minimis”;

– sono  stati  acquisiti  i  relativi  codici  COR, indicati
nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  rilasciati  dal  suddetto  Registro
nazionale in ottemperanza a quanto stabilito dallo stesso
Decreto ministeriale;

2. di specificare, altresì, che: 
– la partecipazione alle attività formative riferite ad uno

specifico progetto ricompreso nelle operazioni di cui ai
rif.PA  in  oggetto,  nella  misura  richiesta  da  ciascuna

pagina 6 di 16



azienda, corrisponde ad una quota della spesa ammissibile
ed  un  contributo  pubblico  di  pari  importo,  così  come
indicati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

– di precisare che i suddetti aiuti sono pubblicati nella
sezione “Trasparenza” del “Registro nazionale degli aiuti
di  Stato”  all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/p
ages/TrasparenzaAiuto.jspx;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all’”Area  liquidazione
interventi  educazione,  formazione,  lavoro  e  supporto
all’autorità di gestione FSE+” del “Settore Digitalizzazione,
Promozione, Comunicazione, Liquidazioni” per gli adempimenti
di competenza;

4. di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, alle pubblicazioni
ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione
ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione della
corruzione e trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n.33 del 2013 e ss.mm.ii..

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

TAPPI STAMPATI 

S.R.L.

02029131204 3 2023-

19487/RER

4 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.661,04 1.661,04 28544428 28544431 22371749

ZETA-SASSI 

S.R.L.

02461980373 1 2023-

19487/RER

4 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28544438 28544441 22371754

EIDOS22 S.R.L. 04270610407 1 2023-

19487/RER

4 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28544436 28544440 22371757

LEI BARBARA LEIBBR73S44L219Y 1 2023-

19487/RER

4 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28544446 28544442 22371867

PANCALDI SANDRA PNCSDR63C50B249T 1 2023-

19487/RER

4 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28544445 28544451 22371869

ESPOSITO 

ALESSANDRA

SPSLSN80A47A944U 1 2023-

19487/RER

4 3 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 28544450 28544452 22371872

MARCELLO MODICA MDCMCL78S25A944K 2 2023-

19491/RER

10 15 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 28545084 28545087 22372313

ALTIERI CHIARA LTRCHR96R70D458Q 1 2023-

19491/RER

10 15 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28545085 28545088 22372314

AMBITO S.R.L. 02858921204 2 2023-

19491/RER

10 15 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 28545091 28545089 22372315

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

BONFIGLIOLI 

ENGINEERING 

S.R.L.

00846990380 3 2023-

19491/RER

10 15 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.661,04 1.661,04 28545093 28545096 22372317

GEMINEON S.R.L. 01542141203 1 2023-

19491/RER

10 15 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28545095 28545098 22372319

MECHINNO S.R.L. 02621411202 1 2023-

19491/RER

10 15 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28545094 28545097 22372320

NIMAX  S.P.A. 03132880372 1 2023-

19491/RER

10 15 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 28545101 28545099 22372322

ARGELLI S.R.L. 02072800390 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530311 28530314 22372323

EUROTECNO S.R.L. 02036270391 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530312 28530316 22372324

BM S.R.L. 02089380394 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530322 28530320 22372325

ADRIA MONTAGGI 

S.R.L.

00980830392 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530332 28530335 22372326

W&D 2.0 S.R.L. 02531510390 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530331 28530336 22372328

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 9 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

"CO.R.MEC. 

CONSORZIO 

RAVENNATE 

RIPARATORI 

MECCANICI E 

AFFINI SOCIETA' 

COOPERATIVA 

CONSORTILE" IN 

SIGLA "CO.R.MEC. 

SOC. COOP. 

CONS."

00421520396 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530337 28530346 22372327

SAL  S.R.L. 00082750399 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530345 28530347 22372329

S.C.M. - 

SOCIETA' 

COSTRUZIONI 

METALLICHE 

S.R.L. IN SIGLA 

S.C.M. S.R.L.

00682630397 2 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.107,36 1.107,36 28530343 28530348 22372330

BORGWARNER 

SYSTEMS LUGO 

S.R.L.

02512370392 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530344 28530382 22372331

NANNINI RENATO 

MACHINERY S.R.L.

02318530397 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530381 28530383 22372332

F.LLI VERGNANI 

S.N.C.  DI 

VERGNANI ORIANO 

& C.

00263120396 1 2023-

19496/RER

3 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530385 28530384 22372334

ZANGRANDI MATTEO ZNGMTT85L18G535X 1 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28444493 28444492 22372335

SEVEN NET SRL 02379740398 1 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28444503 28444506 22372336

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 10 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

MEDICAP SRL 02037880362 1 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28444514 28444511 22372338

CONCETTOGRAFICO 

DI RIVALINI 

CORRADO

RVLCRD69A13B819R 1 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28444518 28444513 22372337

GHIZZONI D. - 

S.R.L.

02181510344 1 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28444536 28444539 22372339

SMYLE DI 

MUZZIOLI GIULIA

MZZGLI84T58D711K 1 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28444544 28444538 22372340

RIVIERA S.R.L. 04473210401 1 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28444547 28444542 22372341

PORRINI S.R.L. 02050240361 2 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.107,36 1.107,36 28444566 28444564 22372342

PAVARINI 

MACCHINE S.R.L.

00665150363 1 2023-

19496/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28444562 28444568 22372344

BRB TECNOSCALE 

SRL

03613540404 _ 2023-

19496/RER

11 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 28559116 28559118 22372345

TAPPEZZERIA 

FRATELLI GARDINI 

SRL

04536500400 _ 2023-

19496/RER

11 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 28559121 28559120 22372346

SA.MO DI MARIANI 

GIANCARLO E C. 

S.N.C.

01644280404 _ 2023-

19496/RER

11 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 28559128 28559130 22372348

NICCOLO' 

ZANICHELLI

ZNCNCL86E17G337Z 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530922 28530926 22372350

MICAGNI CRISTINA MCGCST66R49F257Y 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530921 28530925 22372351

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 11 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

VERONICA MESSORI MSSVNC88R43E253C 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530930 28530933 22372353

ROMAGNANI NADIA RMGNDA69D54F463X 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530932 28530934 22372354

RICCARDO SEZZI SZZRCR80H13H223I 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530937 28530938 22372355

GIANMARIA 

GIANFERRARI

GNFGMR90R30H223G 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530944 28530946 22372356

STUDIO TECNICO 

GEOM. ALESSANDRO 

GUATTERI

GTTLSN66E20C218O 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530943 28530948 22372357

SHAHRZAD ETEMADI TMDSHR84D69Z224B 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530949 28530950 22372358

CRISTIAN FOSSONI FSSCST70D17A944W 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530961 28530963 22372359

RP HOUSES DI 

ROBERTA 

PANCIROLI

PNCRRT66A57H223A 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530960 28530965 22372360

M.G. S.R.L. 02193730351 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530966 28530967 22372362

CHIARA CANOVI CNVCHR88E45F463O 1 2023-

19497/RER

1 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28530977 28530980 22372363

BONELLI BUS DI 

BONELLI DEDEO E 

MARCO & C. - 

S.A.S.

00896170404 1 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28443948 28443950 22372644

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 12 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

MAVIRE' S.N.C. 

DI SCARDI 

SAMANTA & C.

02263440394 1 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28443951 28443949 22372647

S&M GYM S.R.L.S. 04047071206 1 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28443953 28443972 22372760

OLEXICA DI 

KUZNETCOV OLEG

KZNLGO83E12Z135J 1 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28443969 28443973 22372769

GHETTI LUCA 

GIOVANNI

GHTLGV03R26H199T 1 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28443968 28443974 22372770

ASA SRL 02579620390 2 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.107,36 1.107,36 28443970 28443985 22372778

MISSIROLI 

ALESSANDRO

MSSLSN77E03H199F 1 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28443981 28443984 22372787

PASTICCERIA 

CENNI DI 

GRAZIANI OSCAR E 

C. - S.A.S.

00173770397 2 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.107,36 1.107,36 28443983 28443986 22372797

POOL 4.0 - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA SIGLA: 

POOL 4.0 - 

S.R.L.

02612640397 1 2023-

19499/RER

4 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28443998 28443999 22372805

ZZ DI BIASI 

LUIGI

BSILGU70T18H199P 3 2023-

19499/RER

4 4 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.661,04 1.661,04 28445020 28445022 22372823

SPORT RAVENNATE - 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

02067700381 1 2023-

19499/RER

4 4 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28445021 28445028 22372834

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 13 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

CECCARELLI 

CANALI A E C. 

S.N.C.

00963120399 1 2023-

19499/RER

4 4 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28445033 28445030 22372835

RUGGIERO SERENA RGGSRN85E41A657M 1 2023-

19499/RER

4 4 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28445051 28445053 22372839

TRADUCO S.R.L. 01159040391 3 2023-

19499/RER

4 4 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.661,04 1.661,04 28445050 28445054 22372840

L'ARTE DEL 

RESTAURO DI 

MONTE MARCELLO

MNTMCL70A06H199N 1 2023-

19499/RER

4 4 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28445056 28445055 22372843

B.T.V. TRUCK 

S.R.L.

02066030392 1 2023-

19499/RER

4 4 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28445065 28445068 22372845

FARINA HOLDING 

S.R.L.

02644170397 1 2023-

19499/RER

4 4 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 28445072 28445070 22372847

WSF SRL 03684790367 _ 2023-

19499/RER

6 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 28448998 28448999 22372854

AIKON FUTURE SNC 

DI PIAZZA CINZIA 

E SCHIAVONE 

CONCETTO

03173710363 _ 2023-

19499/RER

6 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 28449024 28449025 22372856

LOCATELLI 3 DI 

MARGARET 

BELTRAMI

BLTMGR68D66Z114Z _ 2023-

19500/RER

6 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 28822757 28822759 22373510

A.& P. 

ABBIGLIAMENTO DI 

MAGNANI PAOLA 

S.N.C.

01705500336 _ 2023-

19500/RER

6 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 28822766 28822761 22373519

STUDIO TECNICO 

ARCH. UGO 

BONACINI

BNCGUO63M30H223L 1 2023-

19504/RER

1 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 28528202 28528209 22372957

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 14 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

"CAVAZZONI 

S.R.L."

01718630351 2 2023-

19504/RER

1 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 1.107,36 1.107,36 28528208 28528210 22372958

SOLIDORO 

GIAMPIERO

SLDGPR64A18E506Y 1 2023-

19504/RER

1 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 28528207 28528212 22372959

PRAMPOLINI ELENA PRMLNE62P57H223G 1 2023-

19504/RER

1 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 28528221 28528224 22372961

IOTTI LUCIO TTILCU55E14F960C 1 2023-

19504/RER

1 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 28528223 28528225 22372963

DARIA MEDICI 

ARCHITETTO

MDCDRA92M60I462J 1 2023-

19504/RER

1 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 28528222 28528226 22372964

SOLIDORO 

GIOVANNI

SLDGNN00S08H223S 1 2023-

19504/RER

1 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 28528227 28528229 22372965

FONDAZIONE VILLA 

MARIA  

ORGANIZZAZIONE 

NON LUCRATIVA DI 

UTILITA' SOCIALE

02443910357 1 2023-

19509/RER

3 2 IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

270 553,68 553,68 28825681 28825685 22373805

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE S.A.I. - 

SERVIZI 

ASSISTENZIALI 

INTEGRATI

01593870353 1 2023-

19509/RER

3 2 IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

270 553,68 553,68 28825693 28825694 22373810

B.MORE - SERVIZI 

PER L'IMPRESA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

02212920371 3 2023-

19509/RER

3 2 IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

270 1.661,04 1.661,04 28825697 28825696 22373820

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 15 di 16



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

SOLCO DAI 

CROCICCHI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

02124041209 3 2023-

19509/RER

3 2 IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

270 1.661,04 1.661,04 28825700 28825699 22373829

SMART BANANAS 

SOCIETA' 

COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

02714160351 2 2023-

19509/RER

3 2 IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

270 1.107,36 1.107,36 28825712 28825715 22374050

LA VENENTA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

03156041208 1 2023-

19509/RER

3 2 IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

270 553,68 553,68 28825714 28825716 22374058

MADRE TERESA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

01960840351 2 2023-

19509/RER

3 2 IRECOOP EMILIA-

ROMAGNA 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

270 1.107,36 1.107,36 28825719 28825717 22374067

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 16 di 16


